52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, encaminho a Vossas 

Excelências, em aditamento à Mensagem nº 381, de 4 de agosto de 2021, para novo exame, 
complementação de informação referente à proposta que autoriza a contratação de operação 
de crédito externo, no valor de até € 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de euros), 
entre a República Federativa do Brasil (Ministérios da Economia e da Cidadania) e o KfW 
Entwicklungsbank, cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do “Programa 
Emergencial de Apoio a Renda de Populações Vulneráveis Afetadas pelo COVID-19 no Brasil”, já

[...]

Brasília, 8 de Dezembro de 2021 

Senhor Presidente da República, 

1.                Trata-se de operação de crédito externo a ser celebrada entre a República Federativa do 
Brasil e KfW Entwicklungsbank, de interesse do Ministério da Economia, no valor de até € 
350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de euros), cujos recursos serão destinados ao 
Programa Emergencial de Apoio a Renda de Populações Vulneráveis Afetadas pelo COVID-19 no 
Brasil. 

2.                Embora a mencionada operação já tenha sido autorizada pelo Senado Federal mediante

[...]

(Grifou-se)

III

8.                     A operação em tela integra o Programa de Apoio a Populações Afetadas pelo COVID-19,
com financiamento conjunto de quatro ins�tuições mul�laterais e  duas agências de desenvolvimento,
totalizando montante de US$ 3.350.000.000,00 (três bilhões, trezentos e cinquenta milhões de dólares)
e  €  550.000.000,00  (quinhentos  e  cinquenta  milhões  de  euros).  As  en�dades  financiadoras,  e  os
respec�vos valores de emprés�mo, serão os seguintes: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID),
até  US$  1.000.000.000,00;  Agência  Francesa  de  Desenvolvimento  (AFD),  €  200.000.000,00;  Banco

[...]

(Publicada no Diário Oficial de 15 de outubro de 2021, Edição Extra, Seção 1, página 1)

No art. 1º, onde se lê:

"Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei
nº 14.144, de 22 de abril de 2021), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo,
crédito suplementar no valor de R$ 690.000.000,00 (seiscentos e noventa milhões de
reais), para atender às programações constantes do Anexo I."

Leia-se:

"Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei
nº 14.144, de 22 de abril de 2021), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo,
crédito suplementar no valor de R$ 690.000.000,00 (seiscentos e noventa milhões de
reais), para atender às programações constantes do Anexo I."

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Marcelo Pacheco dos Guaranys

Faço saber que o Senado Federal aprovou, e eu, Rodrigo Pacheco, Presidente,
nos termos do art. 48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

[...]

R E S O L U Ç Ã O
Nº 29, DE 2021

Autoriza o Município de Cascavel (PR) a contratar
operação de crédito externo com o Fundo Financeiro
para o Desenvolvimento da Bacia do Prata
(Fonplata), com garantia da República Federativa do
Brasil, no valor de até US$ 27.500.000,00 (vinte e
sete milhões e quinhentos mil dólares dos Estados
Unidos da América).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Município de Cascavel (PR) autorizado a contratar operação de crédito

externo com o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata (Fonplata), com
garantia da República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 27.500.000,00 (vinte e sete
milhões e quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da América).

Parágrafo único. Os recursos da operação de crédito referida no caput
destinam-se a financiar parcialmente o "Programa de Desenvolvimento Urbano de Cascavel
- PDU Cascavel".

Art. 2º A operação de crédito referida no art.